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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou pohybové aktivity dětí předškolního věku, konkrétně

zařazování řízených pohybových aktivit do režimu dne v mateřských školách.

Toto téma jsem si vybrala, protože mám ráda sport a pohybové činnosti a myslím si,

že už od raného věku bychom měli v dětech podporovat kladný vztah k pohybu,

neboť tělesný pohyb je pro život nezbytně nutný. Děti se prostřednictvím pohybových

her učí spoustu nových věcí a navazují kontakty s vrstevníky. Už Hippokrates v polovině

prvního tisíciletí před Kristem tvrdil, že součástí bytí člověka jsou čtyři hlavní atributy:

jídlo, pití, tělesná práce a odpočinek.

Podle Prof. MUDr. Miroslava Kučery, DrSc, který se zabýval pohybem dětí, patří

zajištění minimální pohybové potřeby u nejmenších dětí mezi základní povinnosti péče

o dítě a pohyb by měl být jednou z hlavních náplní výchovy ve všech předškolních

věkových kategoriích v relaci k jeho stupni vývoje (Kučera, 1999). Důležitost pohybu

zastávají Mgr. Martina Kupcová i Doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc., které tvrdí,

že tělesný pohyb je z hlediska fyzického a psychického vývoje dítěte nutný a že bez této

činnosti, žádné předškolní dítě nevydrží. Proto by pohybové aktivity, nejen ty spontánní,

ale i řízené měly být součástí každého režimu dne jednotlivých mateřských škol.

Nezbytné je dodržovat zásady pohybu dětí (Kupcová, Dvořáková, 2004). Podle slov

MUDr. Vlasty Syslové a statistických šetření z roku 2006 se třetina dětské populace málo

pohybuje a nemá kladný vztah k pohybu. Abychom vzbudili u dětí zájem, je důležité

střídání jednotlivých pohybových aktivit, vyhýbáme se jednotvárným činnostem

a zařazujeme spíše dynamické činnosti než statickou zátěž. Velmi důležitým

pomocníkem nám je motivace, která děti podněcuje k pohybovým hrám a pohyb je tak

pro ně zábavou (Syslová, 2006).

Cílem této bakalářské práce je také zjistit, jaké jsou možnosti pohybových aktivit

v mateřských školách v Pardubicích a v Hradci Králové a zda jsou rodiče s touto

nabídkou spokojeni. Z dotazníkového šetření budu zjišťovat například to, jak často

v jednotlivých mateřských školách zařazují řízené pohybové aktivity, kolik času jim

během dne věnují, jaké pomůcky a jakou motivaci učitelé používají apod.
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V teoretické části se nejprve zabývám vývojem dětí předškolního věku, který je důležité

znát v profesi učitele. Dále pak samotným pohybem v tomto období, jednotlivými druhy

pohybu a pohybovými kompetencemi dítěte v předškolním věku. Zaměřím se

i na pohybové aktivity v rámci Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání.

V praktické části rozeberu výsledky z dotazníkového šetření, které jsem provedla

v mateřských školách v Pardubicích a v Hradci Králové.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika vývoje dětí předškolního věku

Předškolní věk je období dítěte, které podle Klindové a Rybárové (1974) trvá

od té chvíle, kdy dítě dovrší svého třetího roku života, a končí v okamžik nástupu

do základní školy. Podle nich je možné považovat za důležitý počátek tohoto období

okamžik, kdy se začne utvářet osobnost dítěte.

Langmeier a Krejčířová (1998) uvádějí dva pohledy na předškolní období. V širším

slova smyslu můžeme toto období brát jako celou fázi od narození až po nástup

do školy. Naopak v tom užším slova smyslu jde o tzv. „věk mateřské školy.“

Labusová (2019) je zase toho názoru, že předškolní období můžeme brát od konce

batolecího období dítěte do jeho nástupu na základní školu. Dále také uvádí, že mezi

dětmi předškolního věku jsou veliké rozdíly, a proto by se jim měli rodiče dostatečně

věnovat.

2.1.1 Tělesný vývoj

Tělesný vývoj a růst jsou jedním ze základních úkolů raného dětství a jedná se

především o individuální proces.

K tělesným změnám postupně dochází od jednodušších ke složitějším

a podrobnějším. Tělesný vývoj můžeme chápat jako proces, při kterém dítě dále

rozvíjí své vědomosti, chování a dovednosti. Postup, kterým tento proces probíhá,

bývá zpravidla u všech dětí stejný. Co se však u jednotlivých dětí může lišit, je tempo

vývoje. Tempo a úroveň vývoje je spjato s fyziologickou vyzrálostí nervového

systému, svalů a kostí. Díky těmto faktorům dochází k odchylkám ve vývoji

jednotlivých dětí (Allen, Marotz, 2005).

Hladká (1956) uvádí, že mezi odchylky či nepravidelnosti patří například odchylky

při osifikaci kostry, předčasný a opožděný pohlavní vývoj a další. Jako jeden

z prvních se u nás zabýval studiem vývojových zvláštností prof. Dr. Jindřich

Matiegka.
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Růst a vývoj dítěte jsou ovlivňovány i dalšími faktory, zejména výživou, která by

měla být kvantitativně, ale i kvalitativně přiměřená věku. Také jsou podmíněny

dědičně a působí na ně i vnější faktory.

Pro učitele je velmi důležité, aby znali anatomické a fyziologické zvláštnosti dětského

organismu, protože celkový systém výchovy a vyučování by měl být vytvářen právě

s ohledem na vývojové zvláštnosti dětského organismu.

Podle Allena a Marotze (2005) s tělesným vývojem úzce souvisí i motorický vývoj,

který je známkou toho, že se dítě dokáže pohybovat a zároveň ovládá různé části

svého těla. Motorický vývoj je ovlivněn zralostí mozku, smyslovým vnímáním,

zdravým nervovým systém a množstvím svalových vláken.

Na rozvoj motoriky můžeme aplikovat obecné biologické zákonitosti. Havlíčková

(1998) mezi ně řadí tyto:

1) postup od jednoduchého po složitější,

2) nerovnoměrnost – tempo vývoje motoriky se u jednotlivých věkových kategorií

může lišit,

3) neopakovatelnost – je důležité, aby se motorika, která je typická pro konkrétní

věkové období rozvíjela v tomto daném čase, protože později není možná úplná

kompenzace,

4) individualita – každý jedinec je individuální osoba a nemůžeme jednotlivé děti

srovnávat podle toho, že se zrovna nachází v určitém věkovém období a měly by

už zvládat předepsané dovednosti.

V tomto období nejsou kosti ještě osifikovány, jak uvádí Dvořáková (2002),

proto bychom neměli děti zatěžovat jednostranně nebo například nošením těžkých

břemen. Visy a vzpory prosté by děti v tomto věku dělat neměly, naopak je můžeme

podporovat ve visech a ve vzporech smíšených s oporou o nohy. Díky těmto cvikům

si posílí svalstvo paží a trupu.

Dvořáková (2006) dále říká, že ještě nejsou dokončena kloubní spojení, zpevnění

vazy a kloubními pouzdry také není zcela úplné. Díky tomuto je u dětí možná vysoká

flexibilita, která je hodně využívána například ve sportovní a moderní gymnastice,

krasobruslení či baletu. Více vody obsahují svaly, které nejsou připraveny k vyššímu

rozvoji síly.
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U předškolních dětí mají srdce a plíce menší objem. Při zvýšené zátěži proto reagují

zvýšenou tepovou a dechovou frekvencí. Děti jsou ale schopny se se zátěží vyrovnat.

U spontánních aktivit se tepová frekvence u jedinců pohybuje okolo 130 tepů

za minutu, častěji můžeme naměřit ale i hodnoty okolo 150 – 180 tepů za minutu

(Dvořáková, 2002).

Podle slov Dvořákové (2006) se dětské tělo po stránce somatické vyvíjí velmi rychle.

Během prvního roku života vzroste jeho hmotnost průměrně třikrát, což je zhruba

10 kg. Do šestého roku se hmotnost zvýší ještě dvakrát. Dítě má pak tedy

okolo 20 – 25 kg.

Na začátku předškolního období, tedy ve třech letech, je pro děti typická tzv. batolecí

proporcionalita postavy. Děti mají krátké končetiny, trup je kulovitý a má vystouplé

břicho. Můžeme pozorovat i nepoměr mezi hlavou a tělem, kdy je hlava o poznání

větší. Postupně okolo čtvrtého až šestého roku se tělo vytahuje, končetiny

se prodlužují a trup už není tak kulatý. Hlava se zdá být v poměru k celému tělu menší

a postava začíná být proporčně podobná dospělému.


[…]


Pouze 22 % respondentů uvedlo, že řízené pohybové činnosti při pobytu venku

nezařazuje. Myslím si, že zapojování řízených pohybových aktivit i během pobytu venku

je vhodné, protože děti si tak vyzkouší různé hry a činnosti na jiném povrchu než je

například koberec ve třídě či parkety v tělocvičně a také si procvičí chůzi, běh a další

lokomoční pohyby na nerovném povrchu.
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Graf. 6 – zařazování pohybové aktivity během pobytu venku

V další otázce měli dotazovaní uvést, jak často mají děti právě při pobytu venku řízenou

pohybovou aktivitu, pokud ji tedy zařazují. Nejčastěji, tedy v 16 případech, mají děti

řízené pohybové činnosti 1x – 2x během jednoho týdne. Ve 14 odpovědích se objevilo

rozmezí 2x – 3x za týden. Třetí nejčastější časové rozpětí, které bylo uváděno

je 3x – 4x týdně. V 5 případech zařazují respondenti řízené pohybové činnosti dokonce

každý den.

Nabídka pohybových kroužků a spolupráce s organizacemi

Tab. 12 – Pohybové kroužky v rámci MŠ

Četnost %

ano 49 81,7

ne 11 18,3

Téměř 82 % respondentů uvedlo, že v jejich mateřských školách mají děti na výběr různé

pohybové kroužky. Naopak pouze u 18 % dotazovaných pohybové kroužky nemají.

Podle mého názoru je dobré, když mají děti možnost navštěvovat nějaké pohybové

kroužky v rámci mateřské školy, protože během denního režimu ve školce se nejde

věnovat všem druhům sportu v úplném rozsahu. Proto je dobré, když mateřská škola

nabízí dětem různé pohybové kroužky a děti společně s rodiči si mohou vybrat, čemu se

děti chtějí věnovat více a co je baví. S nabídkou jednotlivých kroužků souvisí i vzdělání

35%
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Řízená pohybová aktivita při pobytu venku
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učitelek v tomto oboru, takže je důležité, aby se neustále vzdělávaly v oblasti pohybu

předškolních dětí, jezdily například na různé semináře a workshopy.

Tab. 13 – pohybové kroužky v mateřských školách

V rámci předcházející otázky měli dotazovaní uvést, jaké pohybové kroužky jejich

mateřská škola nabízí. Nejčastěji respondenti uváděli pohybový kroužek, celkem tedy

26 %. Náplní těchto kroužků je všeobecná pohybová průprava dětí, procvičování

základních pohybových dovedností a schopností. Jako druhý nejčastější kroužek uvádí

respondenti plavání. Tuto odpověď uvedlo 22 % dotazovaných. Třetím nejvíce

nabízeným pohybovým kroužkem je jóga, kterou nabízí 16 % respondentů. Dále se

v odpovědích objevila i rytmická a pohybová průprava pro předškoláky, kterou uvedlo

11 % respondentů a stejné procento dotazovaných odpovědělo atletickou průpravu.

Ve 4 % se objevují v mateřských školách i tenisový kroužek a relaxační cvičení.

Téměř 3 % dotazovaných nabízí dětem basketbalový kroužek a lyžování.

Tab. 14 - Spolupráce s organizacemi, které zajišťují pohybové aktivity

Četnost %

pohybová školička/výchova/sporťáček 19 26

plavání 16 22

jóga (pohybové aktivity s prvky jógy) 12 16,4

rytmická a pohybová průprava pro předškoláky 8 11

atletická průprava 8 11

tenis 3 4,1

"Cvičíme, dýcháme a relaxujeme" (relaxační

cvičení)
3

4,1

basketbal 2 2,7

lyžování 2 2,7

Četnost %

ano 45 80,4

ne 11 19,6
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V průzkumu bylo také zjišťováno, zda mateřské školy spolupracují s nějakými

organizacemi, které jim zajišťují pohybové aktivity a kroužky. V 80 % dotazovaní uvedli,

že s organizacemi a sportovními kluby spolupracují. Naopak skoro 20 % respondentů

odpovědělo, že jejich mateřská škola s žádnými organizacemi a kluby nespolupracuje.

Nejčastěji mateřské školy spolupracují s plaveckými školami, celkem ve 29 %.

17 % dotazovaných dále uvedlo, že využívají služby České obce sokolské. Dalšími

organizacemi, se kterými mateřské školy spolupracují, jsou basketbalový sportovní klub,

lyžařská škola či taneční škola Besta. Ve všech třech případech uvádí spolupráci nad 10 %

dotazovaných. V dalších odpovědích se objevily i fotbalové kluby a také dům dětí

a mládeže.

Sportovní dny/odpoledne v MŠ

Tab. 15 – Sportovní dny/odpoledne pro děti a rodiče

Četnost %

ano 15 26,3

ne 42 73,7

V další otázce odpovídali respondenti ohledně pořádání sportovních dnů či odpolední

společně pro děti a rodiče v mateřských školách. Pouze 26 % dotazovaných uvedlo,

že jejich mateřské školy pořádají tyto dny a odpoledne. Naopak v téměř 74 % respondenti

sportovní dny a odpoledne nemají. Tento výsledek mě dost překvapil, protože mi přijde,

že takovéto akce jsou skvělou příležitostí, jak zapojit rodiče do dění školky a navíc stráví

nejen s dětmi, ale i s pedagogy společný čas.

Četnost %

plavecká škola 20 29

Česká obec sokolská 12 17,4

basketbalový sportovní klub 9 13

lyžařská škola 8 11,6

taneční škola Besta 7 10,2

TJ, FC Slávie 5 7,3

fotbalový klub 3 4,4

DDM Delta, Delta 2 2,9

dopravní hřiště 1 1,4

tenisová škola 1 1,4

hokejový klub 1 1,4
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Zdroje pro čerpání inspirace

Tab. 16 – Zdroje čerpání inspirací pro pohybové činnosti

Četnost %
