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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zabývá zjištěním nabídky pohybových aktivit v mateřské škole.

Průzkum proběhl v osmi mateřských školkách.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. Autorka se snaží představit

jednotlivé pojmy z pohledu různých autorů. Stěžejní část, kapitola 2.2, přehledně popisuje

pohyb v předškolním věku a je v souladu s RVP PV. Návazná kapitola popisuje obecně

samotný vzdělávací rámec, kdy oblast Člověk a jeho tělo mohla být vzhledem k tématu více

charakterizována.

V kapitole 3 (s. 33–36) je stanoven cíl, úkoly, formulovány výzkumné otázky, dále navazuje

metodologie práce. Vymezení výzkumného souboru je výstižné, vycházející z prvních otázek

dotazníku. Autorka stručně zmiňuje předvýzkum, kterým ověřovala výstižnost otázek, které

byly následně použity v dotazníku. Popsaná metoda, sběr a zpracování dat je odpovídající.

Navazuje kapitola 4, která analyzuje výsledky získané na základě dotazníků od respondentů

průzkumu. Autorka rozděluje odpovědi z dotazníku do podkapitol dle shodného tématu, což

je přehledné. Podkapitoly mohly být i řádně číslovány (a zařazeny do obsahu). Přehlednosti

napomáhají grafy, které autorka zařadila v případě mnohočetných odpovědí. Drobnou

připomínkou ke grafům a tabulkám je, že se v citační normě APA používají bez zvýraznění.

Zjištěné výsledky z dotazníků se snaží diskutovat s uvedenými teoretickými východisky. Ve

shrnutí na s. 59 autorka popisuje zjištění práce a systematicky odpovídá na stanovené

otázky.

V závěru je vyhodnocen cíl, popsána další doporučení práce.

Náměty k obhajobě:

- Popište dle vlastních zkušeností, odpovědí respondentů a vašich doporučení další

využitelnost projektu v praxi.

Diplomantka si zvolila téma, které je zajímavé a aktuální, zvládla zkoumanou problematiku

uchopit a cíl práce splnila. V práci se odráží zájem o danou problematiku.

Práci doporučuji k obhajobě.
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